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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы, связанные с изучением

поселений позднего бронзового века, являются наименее исследованными и

достаточно актуальными в археологии Южного Урала. Изучение данной

проблемы перспективно, однако до настоящего времени материалы

поселений бронзового века данной территории не обобщались и не

анализировались. В тоже время первые исследования в регионе были

произведены еще в первой четверти ХХ века. К настоящему времени в

регионе известно более ста поселений позднего бронзового века, из которых

только на 11 памятниках были проведены полноценные археологические

раскопки. Материалы с территории поселений являются наиболее

информативными источниками для изучения бытования населения в позднем

бронзовом веке.

Актуальными направлениями в разработке данной проблематики

являются исследования местных традиций домостроительства, хозяйства и

керамического производства. Особое значение в контексте изучения древних

поселений отводится хозяйству, археологические находки именно с

поселений наиболее полно отражают все аспекты жизни населения в позднем

бронзовом веке. Остеологические коллекции с поселений демонстрируют

основные направления в животноводстве, керамика и индивидуальные

находки показывают разнообразие отраслей хозяйства.

Не менее важными представляется проблема внутренней хронологии

каждого отдельного поселения и вопросы изучения культурных связей и

сменяемости культур позднего бронзового века в Оренбургском Предуралье.

Актуальность темы усиливается тем, что данная территория является

пограничным регионом между восточноевропейской и западносибирской

степными зонами, а в культурном плане – между срубной и андроновской

культурно-историческими общностями.
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Степень изученности. Первыми шагами в исследовании поселений

бронзового века на территории Оренбургского Предуралья были работы,

проведенные В.В. Гольмстен в 20-е годы прошлого века. В северо-западных

районах области по рекам Кинель и Самара ей удалось выявить несколько

поселений и курганных могильников эпохи бронзы. Ею же были

произведены первые раскопки двух поселений: Сорочинского поселения на

реке Самаре и поселения у хутора Гурова близ с. Державино Оренбургской

области (Евгеньев, 2017, с. 414-415).

В дальнейшем материалы раскопок В.В. Гольмстен были обработаны

и опубликованы О.А. Кривцовой-Граковой в монографии «Степное

Поволжье и Причерноморье в эпоху поздней бронзы» (Кривцова-Гракова,

1955, с. 37-38). В ней она сообщает лишь о культурной принадлежности

Сорочинского поселения, определяемой как ранний этап срубной культуры.

О поселении у хутора Гурова известно чуть больше. В той же работе О.А.

Кривцова-Гракова отмечает, что на поселении преобладают баночные

неорнаментированные сосуды довольно больших размеров, сосуды

орнаментированы зигзагом или неправильными рядами ямок. Также на

поселении были обнаружены два острореберных сосуда,

орнаментированных более сложным орнаментом, расположенным выше

ребра. Данное поселение, как и Сорочинское, О.А. Кривцова-Гракова

относила к раннему этапу существования срубной культуры (Кривцова-

Гракова, 1955, с. 37-38).

В дальнейшем, вплоть до 70-х годов ХХ века, специальных работ по

поиску и полевому изучению бытовых памятников практически не

проводилось. Однако необходимо отметить, что К.В. Сальников в работе

«Очерки древней истории Южного Урала» упоминает о некоторых случаях

нахождения срубных поселений. Он писал, что в 1929 и 1930 гг. в

верховьях р. Демы Пономаревского района Оренбургской области было

открыто несколько срубных селищ М.Г. Маткиным. Позже в 1955 г.

ученики Боровской средней школы обнаружили в обрыве оврага близ с.
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Старая Александровка Бузулукского района керамику срубной культуры с

примесью толченой раковины. В том же году в Саракташском районе у села

Гавриловка на берегу р. Чебеньки местные жители обнаружили срубное

селище, которое в последующем обследовал С.А. Попов (Сальников, 1967,

с. 155-156).

Таким образом, вторая четверть ХХ века стала для изучения бытовых

памятников срубной культуры временем первого накопления материалов. В

это время наблюдается лишь эпизодическое изучение памятников. Данный

факт, по мнению ряда исследователей, объясняется спецификой советской

археологической науки в довоенный период, которая заключалась в

усилении ее централизации и влиянии этого процесса на сокращение

исследовательской работы на местах (Евгеньев, 2007, с. 523-530).

В дальнейшем, вплоть до 1976 года, на территории региона

проводились работы исключительно по изучению погребальных

памятников срубной культуры. Так, в 1956-1974 гг. на территории области

работал отряд Южно-Уральской археологической экспедиции ИА АН

СССР под руководством К.Ф. Смирнова. Основным направлением

деятельности экспедиции было изучение памятников раннего железного

века, однако в ходе работ был исследован целый ряд курганов срубной

культуры (Моргунова, Евгеньев, 2011, с. 236-243).

В те же 50-70 гг. отмечена активизация исследования памятников

срубной культуры в соседних областях Поволжья. Одной из первых

обобщающих работ, в которой проведен анализ большого массива

материала по срубной культуре, явилась статья Н.Я. Мерперта. Он

проанализировал как погребальные, так и бытовые памятники срубной

культуры (Мерперт, 1958, с. 115-117). Особый интерес вызывает

реконструкция столбовой постройки Сусканского поселения, которая стала

эталоном по реконструкции построек позднего бронзового века в

последующем.
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В 1978 г. выходит работа Н.К. Качаловой. Она выделила ранний –

бережновский горизонт срубной культуры, отмечая основные

характеристики погребального обряда, керамики и прочего инвентаря этого

периода. По ее мнению, раннесрубные (бережновские) памятники

распространены не только в Нижнем Поволжье, но и на территории

Оренбургской области. Приводя в пример погребения I Герасимовского КМ

и КМ у с. Новая Белогорка, она отмечала, что указанные памятники на

востоке очерчивают примерную зону формирования срубной культуры

(Качалова, 1978, с. 69–78).

В последующем, в совместной работе Н.Я. Мерперт, Н.К. Качалова и

И.Б. Васильев, учитывая кроме прочих и материалы приуральских

памятников, писали, что на территории Южного Приуралья срубная культура

на раннем этапе имеет локальные особенности. Они выражены в

использовании камня при сооружении курганных насыпей и устройства

могильных ям (Мерперт и др., 1985, с. 16).

Для рассмотрения темы, выбранной в данном исследовании,

необходимо отметить работы, проводившиеся в Восточном Оренбуржье. В

пределах Домбаровского района в 50-60-е годы было выявлено и

картографировано множество памятников, зафиксирован рудник на реке

Киимбай, выделен Еленовский и Ушкатинский микрорайон древних

памятников (43 поселения и 15 могильников) (Сальников, Новиченко, 1962,

с. 124-133). Керамический материал с поселений представлен алакульской

посудой, кроме того выделена посуда, аналогичная материалам

Кожумбердынского могильника, и посуда с чертами, характерными для

срубной культуры. В этих же районах работы проводил известный

оренбургский краевед С.А. Попов, уделявший особое внимание древним

горным выработкам Восточного Оренбуржья. Им было обнаружено

несколько поселений алакульской культуры и несколько некрополей этого

времени (Попов, 1971, с. 34-39).
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Стационарное изучение памятников позднего бронзового века в

Восточном Оренбуржье впервые было проведено Еленовским отрядом

Южно-Уральской археологической экспедиции под руководством Е.Е.

Кузьминой (с 1959 по 1965 годы). Работы отряда были сосредоточены в

бассейнах рек Киимбай и Ушката. в ходе разведочных работ было выявлено

более 40 памятников, большая часть которых датируется поздним

бронзовым веком и оставлена носителями алакульской культуры. На

поселениях Ушкаты I, Ушкаты II, Шандаша. были произведены раскопки

широкими площадями, изучены хозяйственные объекты.

Работы, проведенные Е.Е. Кузьминой, позволили проанализировать

многочисленный материал с территории Восточного Оренбуржья, а также

соотнести их с памятниками алакульской культуры из других регионов

распространения андроновских древностей. В своей работе «Откуда

пришли индоарии» Е.Е. Кузьмина выделила локальные группы алакульской

культуры, проанализировала все рассмотренные поселения и особенности

домостроительства, а также рассмотрела вопросы межкультурного

взаимодействия и хронологическую позицию памятников (Кузьмина Е,

1994).

Для исследования поставленной в данной работе темы важно

отметить ряд работ, проводившихся на территории Западной Сибири и

Восточного Казахстана (Потемкина, 1985; Зданович Г., 1988).

Дальнейшие исследовательские работы по поиску и

археологическому изучению бытовых памятников срубной культуры на

территории Западного Оренбуржья практически целиком связаны с

деятельностью Оренбургской археологической экспедиции, основанной в

1977 году Ниной Леонидовной Моргуновой на базе Оренбургского

государственного педагогического института, ныне университета

(Файзуллин, 2015в, с. 139-140).


[…]


Рис. 46. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-3-закрытые
банки; 4-6- открытые банки.
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Рис. 47. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-6- острореберные горшки.
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Рис. 48. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-открытые банки;
5-10- закрытые банки.
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Рис. 49. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6-
плавнопрофилированные горшки; 7-8- острореберные горшки. Алакульская культурная
группа-9-11.

244

Рис. 50. Ивановское поселение. Керамика синташтинско-абашевской культурной группы.

245

Рис. 51. Ивановское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-2-банки; 3-5
плавнопрофилированные горшки; 6-острореберный горшок.
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Рис. 52. Ивановское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-3- открытые банки;
4-5-закрытые банки.
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Рис. 53 . Ивановское по селение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-7-острореберные горшки.
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Рис. 54. Нижнепавловское поселение. 1-3 - Раннеалакульская культурная группа; 4-5-
алакульская культурная группа; срубная культурная группа: 6-8-открытые банки; 9-10-
плавнопрофилированные горшки.
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Рис. 55. Нижнепавловское поселение. Срубно-алакульская культурная группа. 1-3 - горшки
с уступчатым плечом; 4-6 - плавнопрофилированные горшки с высокой шеей.
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Рис. 57. II Сухореченское поселение. Керамика раннеалакульской культурной
группы.

Рис. 56. II Сухореченское поселение. Керамика синташтинско-абашевской куль-
турной группы.
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Рис. 58. II Сухореченское поселение. Керамика Черкаскульской культурной груп-
пы.

Рис. 60. II Сухореченское поселение. Керамика финала бронзового века.

Рис. 59. II Сухореченское поселение. Керамика федоровской культурной группы.
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Рис. 61. Поселение Горный. Керамика срубной культуры с покровскими чертами
(раннесрубная)
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Рис. 62. Поселение Горный. Керамика срубной культуры.
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Рис. 65. Поселение Горный. Черкаскульская керамика.

Рис. 63. Поселение Горный. Срубно-алакульская керамика.

Рис. 64. Поселение Горный. Срубно-федоровская керамика.
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Рис. 66. Родниковое поселение. 1 – нож-кинжал; 2 – нож с горбатой спинкой; 3-6 – бронзовые
шила; 7-8 – глиняные сопла; 9 – бронзовая скоба; 10-12 – бронзовые стержни.
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Рис. 67. Покровское поселение. Литейные формы.
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0 1 см

Рис. 68. Покровское поселение. 1-2 - бронзовые листовидные ножи; 3- круглое сечение шило;
4-5 - четырехгранное шило; 6-7 - иглы с ушком; 8 - четырехгранное шило в костяной рукояти.
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Рис. 69. Токское поселение. Каменная ванна.
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Рис. 70. Токское поселение. Каменная ванна.

1

0 2 см

Рис. 72. II Кузьминковское поселение. Индивидуальные находки. 1 – четырехгранные
шилья; 2 – височная подвеска; 3 – рыболовный крючок; 4 – бронзовая скоба.

Рис. 71. Ивановское поселение. Индивидуальные находки. 1 – бронзовый серп; 2 – бронзо-
вый серп; 3-втульчатый крюк; 4 – тесло; 5 – рыболовный крюк; 6 – шилья.
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Рис. 73. Поселение Малоюлдашево I. Индивидуальные находки.
1 - бронзовый нож; 2 - бронзовое шило; 3-5 - бронзовые изделия ; 6 -
бронзовая игла.
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Рис. 74. Костяные тупики и их фрагменты: 1-3 поселение Малоюлдаше-
во; 4-6 Родниковое поселение.
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Рис. 75. Поселение Малоюлдашево I. Заготовки для костяных тупиков.

0 1 см
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Рис. 76. Поселение Малоюлдашево I. Костяные струги.

0 1 см
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Рис. 77. Орудия на лопатках. 1-2 поселение Малоюлдашево I; 3 Токское поселение.
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 0 2 см

Рис. 79. Костяные трубочки. 1-4 Покровское поселение; 5 Родниковое
поселение.

0 1 см
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42 3

0 2 см

Рис. 80. Орудия для гончарства. 1-2 Родниковое поселение; 3-4 Покровское
поселение (стригальная палочка).

Рис. 78. 1 Покровское поселение-наконечник стрелы; 2 Токское
поселение-пряжка.
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Рис. 81. Детали гребней - кард: 1-3 Родниковое поселение; 4 Покровское
поселение; 5-8 Токское поселение.
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Рис. 82. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из кости. 1-5 Астрагалы;
6-пряслице.
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Рис. 83. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из глины.1 - керамичес-
кое изделие; 2-5 - пряслица.
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Рис. 84. Токское поселение. Костяной псалий.

0 1 см

0 1 см

Рис. 85. Поселение Малоюлдашево I. Костяной псалий.
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Рис. 86. Поселение Малоюлдашево I. Костяной гарпун (зубчатое
острие).

А

Рис. 87. Поселение Малоюлдашево I. Роговое изделие (муфта).

0 2 см

0 2 см

268

0 2 см

Рис. 88. Поселение Родниковое. Коньки – приспособления для передвижения по
льду и снегу.
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 0 1 см

Рис. 89. Поселение Малоюлдашево I. Погребение - костяной диск.

Рис. 90. Поселение Малоюлдашево I. Погребение. 1-4 - костяные острия.
5 - клык животного.
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