ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Файзуллина Ильдара Асхатовича «**Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья**», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 – Археология

Для эпохи палеометалла Южного Урала археология поселений играет значимую роль в изучении процессов культурогенеза. Модели организации жизненного пространства, реконструкции систем расселения и жизнеобеспечения, а также особенности формирования культурного слоя и его структура являются важными компонентами для построения культурогенетической и, в редких случаях, хронологических схем функционирования археологических культур эпохи раннего металла Волжско-Уральского региона.

Необходимость обобщения накопленного материала, а также обращение к поселенческим памятникам, с одной стороны актуализирует выбранную тему диссертационной работы, а с другой – свидетельствует об известной смелости соискателя и стремлении выйти на интерпретационный уровень исследования.

Постановочная часть не вызывает нареканий, цель и задачи исследования сформулированы грамотно. В соответствии с поставленной целью – комплексная характеристика поселений позднего бронзового века на территории Оренбургского Предуралья, сформулированы соответствующие задачи (с. 7). В целом структура задач хорошо соотносится с логикой работы.

Судя по автореферату, работа отличается, прежде всего, высокой информационной насыщенностью, ибо основана на хорошей источниковой базе, основу которой, составили материалы раскопок 11 поселений. Диссертация И.А. Файзуллина является, по сути, первой работой, в которой собрана вся доступная информация по поселениям региона, подкрепленной современными полевыми разработками и результатами естественнонаучных изысканий. В этом ее несомненное достоинство и новизна.

По существу работы.

1. При крайне лапидарном обзоре литературы по проблематике, а также истории археологического изучения поселений рассматриваемой территории, кажется, было бы уместным упомянуть имя О.И. Пороховой. Исследованные ею поселения в 1980-е гг. (Родниковое, Покровское, Кузьминковское, Сухореченское), как я понимаю, стали важной частью источниковой базы исследования.

2. Полагаю, историографический блок усилил бы обзор научной литературы, особенно в контексте выводов автора диссертации. На стр. 4 упоминаются исследования Н.Я. Мерперта (1958), Н.К. Качаловой (1978) и совместная статья – (Мерперт Н.Я., Качалова Н.К., Васильев И.Б., 1985). Наверное, нелишним был бы обзор работ В.С.

Горбунова (1992) и Н.Г. Рутто (2003), конечно же в контексте обращения их к рассматриваемым материалам.

3. Территориальные рамки исследования описаны, но не обоснованы. Отмеченная пограничность Оренбургского Предуралья (с.3) – не безусловна, как в ландшафтно-географическом отношении, так и с учетом археологического контекста.

4. Источниковую базу исследования можно было бы охарактеризовать более структурировано. Дело в том, что автором подробно описано количество выявленных построек, проанализированных сосудов и костяных орудий труда, описано, где хранятся коллекции (с. 7-8), но без обращения к основному тексту сложно понять какие памятники составили основу диссертационного исследования.

5. Неожиданным является присутствие в главе посвященной строительным традициям населения ПБВ, раздела в котором описываются человеческие захоронения на поселениях (п. 1.3). Понимаю, что интерпретация этих погребений весьма разнообразно, но соотносить даже строительные жертвы напрямую с архитектурно-строительными традициями срубного/срубно-андроновского населения, наверное, ошибочно.

Сделанные замечания не умаляют заслуг соискателя, а полученные выводы самостоятельны и вполне обоснованы. Исследование И.А. Файзуллина, выполнено на должном научном уровне, не вызывает сомнений в высокой квалификации соискателя, и научной новизне исследования. Работа, судя по автореферату, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 – Археология.

Заведующий отделом археологического наследия Южного Урала, в.н.с.,
Института этнологических исследований им. Р. Г. Кузеева —
обособленного структурного подразделения
Уфимского федерального исследовательского центра РАН,
кандидат исторических наук

Бахшиев Илшат Интизам оглы

1 ноября 2022 г.

450077, г. Уфа, ул. Карла Маркса, 6
Институт этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева УФИЦ РАН
Тел.: 8 (347) 272-29-79
e-mail: ibahsh@gmail.com